
Stazione Unica Appaltante – Provincia di Pistoia

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDAGINE DI MERCATO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

EX ART. 36 CO.2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI SPORZIONATURA, PULIZIA, DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE NELLE MENSE

SCOLASTICHE PER IL COMUNE DI MASSA E COZZILE.  CPV 55523100-3. CIG 7227435C07.

In  virtù  della Convenzione Cron.  n.  71 stipulata in data 04/03/2016,  stipulata tra la Provincia di

Pistoia e il Comune di Massa e Cozzile per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e

servizi tramite la SUA in funzione di Centrale di Committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e

dell’art.  37,  comma  4  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  ed  in  esecuzione  della  Determinazione  a

contrattare n. 583 del 09/10/2017 del Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Massa e

Cozzile, Ente committente

Considerato che:

-  le Cooperative Sociali denominate di tipo B, secondo il dettato dell’art. 1 della L. n. 381/1991, hanno lo

scopo  di  perseguire  l’interesse  generale  della  comunità  alla  promozione  umana  e  all’integrazione

sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse – agricole, industriali, commerciali o di

servizi, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

-   la  L.R.T.  n. 87/97 “ Disciplina  dei  rapporti  tra  le Cooperative sociali  e  gli  enti pubblici che

operano nell’ambito regionale” riconosce  il ruolo della Cooperazione Sociale nell’ambito delle politiche

sociali e delle politiche attive del lavoro, definendo le modalità di relazione fra gli Enti pubblici e la

Cooperazione sociale;

-   l’art.  5 della L.  381/1991 prevede la possibilità  per gli  enti  pubblici di stipulare convenzioni  con

cooperative sociali che svolgono le attività di cui all’art. 1, lettera b) della citata legge, anche  in  deroga

alla  disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi

diversi da quelli socio – sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto dell’I.V.A. sia inferiore agli

importi  stabiliti  dalle direttive comunitarie  in materia di  appalti  pubblici,  purché tali   convenzioni



siano  finalizzate  a  creare  opportunità  di  lavoro  per le persone svantaggiate.

Vista la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 “Linee guida per gli affidamenti dei servizi a enti del

terzo settore ed a cooperative sociali”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale all’art. 112  - (Appalti e concessioni riservati), al comma 1 recita

“Fatte salve le disposizioni vigenti in materia di cooperative sociali e di imprese sociali,  le stazioni

appaltanti  possono  riservare  il  diritto  di  partecipazione  alle  procedure  di  appalto  e  a  quelle  di

concessione  o  possono riservare l’esecuzione ad operatori  economici  e  a cooperative  sociali  e  loro

consorzi il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o

svantaggiate o possono riservare l’esecuzione  nel  contesto  di  programmi  di lavoro  protetti  quando

almeno  il 30  per  cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con

disabilità o da lavoratori svantaggiati”; 

SI RENDE NOTO   CHE

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia   Piazza S. Leone ,1 - 51100  Pistoia,  Cod  NUTS

ITE13, Tel. 0573/374291,  email  sua@provincia.pistoia.it,   PEC  provincia.pistoia@postacert.toscana.it., URL

http://www.provincia.pistoia.it/Indici/el_appalti_sua.asp,  Ente  appaltante,   intende  procedere

all’affidamento dei Servizi di supporto alla refezione scolastica e supporto asilo nido per  il Comune di

Massa e Cozzile, meglio sotto descritti, mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi

degli articoli 35 co. 1 lett. d), art. 36  co. 2 lett.  b),  art. 112 co. 1  e  art. 140  del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i. ,  al

fine  di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30  del  citato  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  gli

operatori economici  da invitare alla procedura in parola,  indetta con Determinazione del Dirigente

dell’Area di coordinamento per la governance  territoriale di Area vasta - Servizio SUA n.  685 del

12/10/2017. 

 Con  il  presente  avviso  questa SUA, in funzione di Centrale di committenza,  richiede agli operatori

economici in possesso  dei requisiti di seguito indicati, di  manifestare  il proprio interesse  ad essere

invitati  a presentare offerta  per  il  suddetto  servizio.

Oggetto  dell’appalto:  l’oggetto  dell’appalto  si  concretizza  nello  svolgimento  dei  servizi  di

mailto:sua@provincia.pistoia.it
http://www.provincia.pistoia.it/Indici/el_appalti_sua.asp
mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


sporzionatura,  apparecchiatura,  pulizia,  disinfezione,  sanificazione  nelle  mense  scolastiche.  La

Cooperativa/Consorzio  dovrà  provvedere  con  proprio  personale,  appositamente  organizzato,  alla

gestione di tali servizi, sulla base delle indicazioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel

Progetto presentato, sotto il controllo del Responsabile del Settore Servizi alla Persona. Rif. Art. 2 e Art.

7 del CSA.

Tipo  di  appalto: Trattasi  di  appalto  di  servizi.  I  servizi  oggetto  dell’affidamento  rientrano  nella

categoria “Servizi di ristorazione scolastica” - CPV 55523100-3 -  individuati nell’allegato IX del D.Lgs. n.

50/2016 s.m.i. Cat. 17 - CPC 64.

Luogo di esecuzione:  Il servizio sarà svolto nei seguenti plesso scolastici siti nel territorio del Comune

di Massa e Cozzile:

• Scuola dell’Infanzia Massa;

• Scuola dell’Infanzia Margine Coperta;

• Scuola dell’Infanzia di Biscolla;

• Scuola Primaria di Massa;

• Scuola Primaria di Margine Coperta;

• Scuola Primaria di Traversagna.

Sopralluogo:  Ai fini  di  una migliore  formulazione  dell’offerta, ogni  concorrente  potrà effettuare  il

sopralluogo presso le strutture dove verrà realizzato il servizio, prenotandosi presso il Responsabile

Settore Servizi alla Persona del Comune di Massa e Cozzile Roberto Bernardini tel. 0572928355.

Il sopralluogo dovrà essere effettuato prima della scadenza del termine previsto per la presentazione

delle offerte, pertanto dovrà essere richiesto con un anticipo di almeno cinque giorni. 

Valore stimato dell’appalto:  Il valore complessivo stimato dell’appalto per la durata di 2 (due) anni è

pari ad Euro 197.721,32, oltre I.V.A. di legge.

Durata: I servizi oggetto dell'affidamento sono concessi in Convenzione per n. 2 (due) anni -  periodo

dal 01 gennaio 2018 al 31 dicembre 2019.

La Cooperativa/Consorzio Aggiudicataria, qualora richiesto dal Comune di Massa e Cozzile ed in base



alla normativa vigente, sarà tenuta ad iniziare i servizi anche nelle more di stipula del contratto, previa

aggiudicazione definitiva.

Suddivisione in lotti: non è prevista la suddivisione in  lotti funzionali.

Criterio di aggiudicazione:  criterio dell’offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa

ai sensi delle direttive impartite dalla Regione Toscana ( L.R. 87/1997 delibera C.R.T. 335/98 e 199/2001)

ed ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con D.Lgs. n. 56/2017 s.m.i., i concorrenti

saranno valutati nel modo seguente:  - Offerta tecnica max. 70 punti  - Offerta economica max 30 punti

sulla base dei criteri e subcriteri stabiliti nell'allegato al CSA.

Soggetti  ammessi  alla  procedura: Sono  ammessi  a  partecipare  alla  presente  procedura e  possono

presentare offerta gli operatori economici di cui all’art. 45 e all'art. 48 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. alle

condizioni ivi stabilite, inclusi gli operatori economici con sede  in altri stati  diversi  dall’Italia,  che

siano in possesso dei requisiti di cui ai successivi articoli.

Sono ammesse a partecipare alla gara le Cooperative sociali di tipo B costituite ai sensi dell'art. 1 lett. a)

della L. 381/91 ed ai loro Consorzi che abbiano ad oggetto sociale l'attività di cui alla gara stessa e siano

iscritte  nell'Albo  Regionale  d  ella  Regione  Toscana,  ai  sensi  della  L.R.T.  87/1997,  o  Consorzi  di

Cooperative iscritti al medesimo Albo.  In caso di Consorzi, le  Cooperative indicate dagli stessi per

l’esecuzione del servizio devono essere di tipo B.

Ciascun   soggetto,   sia   singolo  che   raggruppato  o  consorziato  dovrà essere  in possesso dei

seguenti requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016  sotto indicati.

Condizioni di partecipazione: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali

sussistano:

1) le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice;

2)  le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011;

3) le condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del Dlgs n. 165/2001 o di cui all’art. 35 del DL n. 90/2014

convertito nella Legge n. 114/2014 o che siano incorsi , ai sensi della normativa vigente, in divieti a

contrarre con la Pubblica Amministrazione.



I concorrenti aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” di cui al decreto

del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del

21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione in corso

di validità rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai

sensi (art. 37 del D.L. 3 maggio 2010, n. 78, oppure, avere in corso un procedimento per il rilascio della

predetta autorizzazione).

Ai concorrenti, ai sensi dell’art. 48 comma 7, primo periodo, del Codice, è vietato partecipare alla gara

in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla

gara  anche  in  forma  individuale  qualora  gli  stessi  abbiano  partecipato  alla  gara  medesima  in

raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.

Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) (consorzi tra

società cooperative), ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del Codice è vietato partecipare in

qualsiasi altra forma alla medesima gara; il medesimo divieto, ai sensi dell’art. 48 comma 7, secondo

periodo del Codice, vige per i consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45

comma 2, lettera c) del Codice (consorzi stabili).

Gli  operatori  economici  concorrenti,  ai  fini  della  partecipazione,  dovranno  dichiarare  mediante

compilazione  dell’apposito  Modello  “A” fornito  dalla  Stazione  appaltante  il  possesso  dei  prescritti

requisiti.

Le  carenze  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  di  partecipazione  possono  essere  sanate

attraverso la procedura di soccorso istruttorio nei casi e con le modalità di cui all’art. 83 del D.Lgs. n.

50/2016 s.m.i.

1) Requisiti di idoneità professionale art. 83 co.1 lett. a) e co. 3 D.Lgs. 50/2016:  

-  Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo “B” in forma individuale, consortile;

-  Iscrizione  Albo  Nazionale  delle  Società  Cooperative  di  cui  al  Decreto  Ministero  delle  Attività

Produttive del 23.06.2004 tenuto presso la CCIAA;

- Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente CCIAA per l’attività oggetto del presente



servizio;

- Possesso degli standars funzionali previsti dalle normative nazionali e regionali di settore;

- Previsione puntuale nello statuto dei servizi oggetto dell’affidamento;

2) Requisito di capacità economica e finanziaria art. 83 co 1 lett. b) e co. 4 D.Lgs. 50/2016:

-    aver realizzato nel triennio 2014-2015-2016 un fatturato globale, non inferiore ad euro 450.000,00

I.V.A. esclusa di cui un fatturato netto nel settore specifico realizzato non inferiore ad euro 300.000,00

I.V.A. esclusa;

-   possedere  almeno  n.  2  idonee  referenze  bancarie  rilasciate  da  primario  Istituto  Bancario  o

intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 01/09/1993 n. 385;

3) Requisito di capacità tecnica e professionale art. 83 co 1 lett. c) e co. 6 D.Lgs. 50/2016:

-    aver  espletato  e concluso con buon esito nel  quinquennio  2014-2015-2016 almeno n.  1  servizio

analogo a quello oggetto di affidamento  con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari.

I requisiti  di  cui  al  punto  1),  deve  essere  posseduto  da  ciascun  componente  facente  parte  del

raggruppamento; il requisito di cui al  punto 2)  e il requisito di cui al punto 3) devono essere posseduti

dal soggetto mandatario.

L’impresa/e  individuata/e  da  un  consorzio  di  cui  all’art.  45  co.  2  lett.  b)  e  c)  D.Lgs  50/2016

comproveranno il possesso del requisito di cui ai punti 2) e 3), o in proprio o sommando i requisiti

posseduti dai consorziati incaricati dell’esecuzione ai sensi dell’art. 47.del D.Lgs. 50/2016.

Avvalimento dei requisiti:  E’ ammesso  il  ricorso  all’istituto dell'Avvalimento   alle  condizioni  e  con

le  modalità contenute all’art. 89 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.

Si precisa che, essendo tale Avviso riservato  alle Cooperative sociali di tipo B, tale istituto può essere

utilizzato solo nel caso in cui si risolva nella possibilità di usufruire dei requisiti speciali di soggetti

compresi nel novero delle cooperative sociali stesse. Infatti, ove si consentisse alle cooperative sociali di

partecipare  agli  appalti  ad  esse  riservati  avvalendosi  di  soggetti  non  compresi  nel  novero  delle

cooperative sociali, ne risulterebbe alterata la par condicio del relativo settore e si pregiudicherebbe la

finalità della disciplina in questione. Conseguentemente, non è possibile partecipare alla procedura in



oggetto avvalendosi  di  un  soggetto  che  non sia  cooperativa  sociale  di  tipo  B  ai  sensi  della  legge

381/1991 o consorzio i cui requisiti provengono da cooperative sociali di tipo B.

N.B.:  Ai  sensi  dell'art.  50 del  D.Lgs 50/2016 s.m.i.  l’appaltatore  dovrà  ricollocare  gli operatori

impiegati  nelle  stesse  attività  di  cui al precedente appalto e rimasti inoccupati, a condizione che il

numero e la qualifica degli stessi siano armonizzabili con la propria organizzazione di impresa e con le

esigenze tecnico-organizzative previste per l’esecuzione del servizio. Rif. Art. 11 co. 3 del CSA.   

Subappalto: Rif. art.15 del CSA. E' tassativamente vietato cedere o subappaltare in tutto o in parte il

servizio assunto, pena l'immediata risoluzione del contratto e la perdita del deposito cauzionale, salvo

ulteriore risarcimento dei maggiori danni accertati.

Procedura  di  partecipazione:  La  presente  procedura  costituisce  una  selezione  preventiva  delle

candidature   finalizzata   al   successivo   invito   per  l’affidamento   mediante   gara   a  procedura

negoziata ai sensi  dell’art. 36 co.2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Modalità di presentazione delle candidature:  Le  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare alla

procedura  in oggetto dovranno essere  inviate a mezzo PEC entro e non oltre le ore 12:00 del giorno

26/10/2017 con oggetto  “INDAGINE DI MERCATO PER LA RICERCA DI OPERATORI ECONOMICI DA

INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT. B) PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI  SPORZIONATURA,  PULIZIA,  DISINFEZIONE  E  SANIFICAZIONE  NELLE  MENSE

SCOLASTICHE PER IL COMUNE DI MASSA E COZZILE”.

Il recapito tempestivo della Manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

La Stazione  Appaltante  declina  ogni  responsabilità  per  il  mancato  arrivo nei  termini  stabiliti  della

manifestazione o dello smarrimento della stessa. 

Ai  fini  del  rispetto  del  termine  di  cui  sopra  verranno  considerate  le  dichiarazioni  pervenute

all’indirizzo PEC della Stazione Appaltante entro il termine sopra indicato. 

Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra dichiarazione,

anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.

Le Manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:



-  siano pervenute oltre il termine previsto,

-  risultino incomplete nelle parti essenziali;

-  non risultino sottoscritte;

-  non  risultino  corredate  da  fotocopia  di  un  valido  documento  di  identità  del/i  soggetto/i

sottoscrittore/i;

La  Manifestazione  di  interesse  dovrà essere  presentata  utilizzando  l’apposito  modello  predisposto

dalla  Stazione  Unica  appaltante  allegato  al  presente  Avviso,  con  allegata  copia  fotostatica  del

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore ed eventuali allegati richiesti.

Fase successiva alla ricezione delle candidature: La SUA inviterà alla successiva fase di procedura

negoziata almeno n.  5 (cinque)  operatori economici  se  esistenti   tra quelli  che avranno trasmesso

regolare  Manifestazione  di  interesse  con  le modalità  descritte nel presente Avviso.

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore, la SUA provvederà , se del

caso, ai sensi dell’art. 91 co. 2) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. ad integrare l’elenco degli operatori economici

da invitare qualora lo ritenga opportuno.

Nel caso in cui pervenissero più di n.5 candidature la SUA potrà, se del caso,  procedere ad individuare

gli  operatori  economici,  da  invitare  con  successiva  lettera  a  presentare  offerta,  tramite  sorteggio,

utilizzando l’applicativo di generazione di numeri casuali messo a disposizione da BLIA.IT, quindi si

formerà l’elenco dei  soggetti da invitare,  senza rendere note le  corrispondenti  denominazioni degli

operatori economici sorteggiati. Delle suddette operazioni verrà redatto apposito Verbale. 

L’esito del sorteggio, di cui al Verbale di presa d'atto, con indicazione dei soli numeri di protocollo ad

individuare  gli  operatori  economici  sorteggiati,  verrà  pubblicato  al  link:

http://www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/sua/el_AvvisoManifestazioneInteresse.asp.

L’elenco dei candidati selezionati resterà riservato: ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del  D.Lgs.

n.  50/2016 s.m.i.,   il    diritto  di  accesso,  in   relazione   all’elenco  dei   soggetti   che   hanno

manifestato il loro interesse, a quello dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e a quello

dei soggetti che hanno presentato offerte, è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione



delle offerte medesime.

Nel  caso  in  cui  il  numero  degli  operatori  economici  interessati  risulti  di  poco  superiore  a  quello

minimo richiesto, l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitarli tutti,, senza procedere al sorteggio.

Nel caso di presentazione di una sola Manifestazione di interesse la Stazione Appaltante si riserva la

facoltà  di  procedere  alle  ulteriori  fasi  della  procedura  di  affidamento  con  l'unico  concorrente

partecipante ai sensi ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827 del 1924.

Resta  stabilito   sin  da  ora  che la  presentazione  delle  candidature  non genera alcun diritto  o

automatismo  di   partecipazione   ad  altre   procedure  di   affidamento  sia  di  tipo  negoziale  che

pubblico.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l’intera

procedura,  per sopravvenute ragioni di pubblico  interesse  o  per la modifica delle circostanze di fatto

o dei presupposti  giuridici  su  cui  la  procedura  si  basa,  come  anche  di  non  procedere  – a  suo

insindacabile giudizio – all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute  risulti

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, così come previsto dall’art. 95, co. 12, del

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., senza che i concorrenti possano avanzare pretesa alcuna.

Ulteriori  informazioni:  Il   presente  Avviso  è   finalizzato   ad  una   Indagine  di   mercato,   non

costituisce  proposta  contrattuale  e  non  vincola  in alcun  modo  l’Amministrazione che sarà libera  di

seguire   anche   altre  procedure.    L’Amministrazione   si   riserva  di   interrompere   in  qualsiasi

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il  procedimento  avviato,  senza che i soggetti

richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti generali

e speciali richiesti  per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto che invece dovrà essere dichiarato

dall’interessato  ed  accertato  dalla  Stazione  unica  appaltante  in  occasione  della  procedura  di

affidamento.

Trattamento dati personali: I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e

ss.mm.ii., esclusivamente  nell’ambito  della  presente  gara.



Pubblicazione Avviso: Il presente avviso, è pubblicato al profilo committente sopra indicato, all’Albo

Pretorio della Provincia di Pistoia e all’Albo Pretorio del Comune di Massa e Cozzile.

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la SUA ai contatti sopra indicati.

Il Responsabile del Procedimento di gara: Dr. Agr. Renato Ferretti.


